
 

 

 

  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE PERSONALE 

 

 

VISTA la determinazione dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli prot. n. 21072/RI del 23 

ottobre 2018, con cui è stata indetta una procedura selettiva interna riservata ai dipendenti 

inseriti nel ruolo del personale non dirigenziale della medesima Agenzia alla data del 31 

dicembre 2016, finalizzata all’attuazione di complessivi 304 sviluppi economici all’interno 

della terza area, dalla fascia retributiva F4 alla fascia F5, sull’intero territorio nazionale 

esclusa la Provincia autonoma di Bolzano; 

VISTA la nota n. 198780 del 20 agosto 2018, con cui il Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato del Ministero dell’Economia e delle Finanze – nel rappresentare di non 

avere osservazioni da formulare sotto il profilo finanziario relativamente all’ipotesi di 

accordo sottoscritta il 15 dicembre 2017 e alla preintesa sottoscritta il 24 luglio 2018 – ha 

tuttavia evidenziato che “la decorrenza economica (…) relativa alle progressioni orizzontali 

(…) non può essere anteriore alla data del 1° gennaio dell’anno di approvazione della 

graduatoria di merito”; 

VISTA la nota n. 58878 P del 3 settembre 2018, con cui il Dipartimento della Funzione 

Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri – nell’esprimere parere favorevole 

all’ulteriore corso dell’ipotesi di accordo sottoscritta il 15 dicembre 2017 e della preintesa 

sottoscritta il 24 luglio 2018 – ha fatto presente che “le progressioni economiche decorrono 

dal 1^ gennaio dell’anno di approvazione delle graduatorie”, esponendo contestualmente 

osservazioni a fronte delle quali l’Agenzia delle dogane e dei monopoli ha fornito i 

chiarimenti di cui al foglio prot. n. 102395/RU del 20 settembre 2018, riscontrato dal 

suddetto Dipartimento con nota prot. n. 62903-P del 24 settembre 2018; 

VISTA la graduatoria generale di merito della procedura selettiva indetta con D.D. prot. n. 

21072/RI del 23 ottobre 2018, finalizzata all’attuazione degli sviluppi economici all’interno 

della terza area, dalla fascia retributiva F4 alla fascia F5, approvata con D.D. prot. n. 

26380/RI dell’11 dicembre 2018, della cui pubblicazione sul sito internet dell’Agenzia è 

stato dato avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 4a serie speciale – 

Concorsi ed Esami – n. 1 del 4 gennaio 2019; 

CONSIDERATO che i candidati in possesso dei requisiti di ammissione che siano cessati 

dal servizio anteriormente al 1° gennaio dell’anno 2018, ossia al 1° gennaio dell’anno di 

approvazione della suddetta graduatoria di merito non possono, quindi, beneficiare dello 

sviluppo economico; 
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VISTA la nota prot. n.4295/RU del 16 aprile 2019, con cui la Direzione interprovinciale di 

Bolzano e Trento ha comunicato di aver modificato l’elenco dei candidati già trasmesso, 

apportando rettifiche che incidono sulla graduatoria generale di merito della procedura 

selettiva in premessa indicata; 

VISTA la nota prot. n.12444/RU del 7 maggio 2019, con cui la Direzione interregionale per 

la Campania e la Calabria ha comunicato di aver modificato l’elenco dei candidati già 

trasmesso, apportando rettifiche che incidono sulla graduatoria generale di merito della 

procedura selettiva in premessa indicata; 

VISTA la nota prot. n.8644/RU del 29 marzo 2019, con cui la Direzione interregionale per 

l’Emilia Romagna e le Marche ha comunicato di aver modificato l’elenco dei candidati già 

trasmesso, apportando rettifiche che incidono sulla graduatoria generale di merito della 

procedura selettiva in premessa indicata; 

VISTA la nota prot. n. 12068/RU del 30 aprile 2019, con cui la Direzione interregionale per 

il Lazio e l’Abruzzo ha comunicato di aver modificato l’elenco dei candidati già trasmesso, 

apportando rettifiche che incidono sulla graduatoria generale di merito della procedura 

selettiva in premessa indicata; 

VISTA la nota prot. n. 16405/RU del 23 aprile 2019, con cui la Direzione interregionale per 

la Liguria, il Piemonte e la Valle d’Aosta ha comunicato di aver modificato l’elenco dei 

candidati già trasmesso, apportando rettifiche che incidono sulla graduatoria generale di 

merito della procedura selettiva in premessa indicata; 

VISTA la nota prot. n. 18253/RU del 30 aprile 2019, con cui la Direzione regionale per la 

Lombardia ha comunicato di aver modificato l’elenco dei candidati già trasmesso, 

apportando rettifiche che incidono sulla graduatoria generale di merito della procedura 

selettiva in premessa indicata; 

VISTA la nota prot. n. 7437/RU del 3 aprile 2019, con cui la Direzione interregionale per la 

Puglia, il Molise e la Basilicata ha comunicato di aver modificato l’elenco dei candidati già 

trasmesso, apportando rettifiche che incidono sulla graduatoria generale di merito della 

procedura selettiva in premessa indicata; 

VISTA la nota prot. n. 6425/RU del 15 aprile 2019, con cui la Direzione regionale per la 

Sicilia ha comunicato di aver modificato l’elenco dei candidati già trasmesso, apportando 

rettifiche che incidono sulla graduatoria generale di merito della procedura selettiva in 

premessa indicata; 

VISTA la nota prot. n. 13297/RU del 18 aprile 2019, con cui la Direzione interregionale per 

la Toscana, la Sardegna e l’Umbria ha comunicato di aver modificato l’elenco dei candidati 

già trasmesso, apportando rettifiche che incidono sulla graduatoria generale di merito della 

procedura selettiva in premessa indicata; 
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VISTE le note prot. n. 18304/RU del 23 maggio 2019 e prot. n. 18602/RU del 27 maggio 

2019, con cui la Direzione interregionale per il Veneto e il Friuli Venezia Giulia ha 

comunicato di aver modificato l’elenco dei candidati già trasmesso, apportando rettifiche 

che incidono sulla graduatoria generale di merito della procedura selettiva in premessa 

indicata; 

VISTA la nota prot. n. 67137/RU del 18 aprile 2019, con cui la Direzione centrale affari 

generali e coordinamento Uffici dei monopoli ha comunicato di aver modificato l’elenco dei 

candidati già trasmesso, apportando rettifiche che incidono sulla graduatoria generale di 

merito della procedura selettiva in premessa indicata; 

VISTE le risultanze emerse in sede di verifica dei titoli autocertificati dai candidati la cui 

valutazione è di competenza di questa centrale Struttura, risultanze che hanno comportato 

rettifiche che incidono sulla graduatoria generale di merito della procedura selettiva in 

premessa indicata; 

CONSIDERATO che occorre apportare alle graduatorie di merito e dei vincitori di cui alla 

D.D. prot. n. 26380/RI dell’11 dicembre 2018 le conseguenti rettifiche in premessa citate; 

VISTO l’atto prot. n. 33714/RU del 10 giugno 2019, con cui il Direttore dell’Agenzia ha 

delegato il Dr. Rocco Flore, in qualità di Direttore della Direzione Personale, alla firma delle 

determinazioni relative alle graduatorie di merito e dei vincitori delle procedure selettive 

interne del personale indette da questa Agenzia; 

 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 

 

ARTICOLO 1 

La graduatoria generale di merito della procedura selettiva indetta con D.D. prot. n. 

21072/RI del 23 ottobre 2018 per l’attuazione di complessivi 304 sviluppi economici 

all’interno della terza area, dalla fascia retributiva F4 alla fascia F5 – approvata con l’art. 1 

della D.D. prot. n. 26380/RI dell’11 dicembre 2018 – è così modificata: 

 

Pos. COGNOME e Nome 
data di 
nascita 

punteggio 
per titoli 

ammissione con 
riserva / note 

1 NOCERA Marilisa 20/12/1959 46,00 ammissione con riserva 

2 DI PASQUALE Massimo 13/04/1969 43,76   

3 CASELLA Nicola 17/01/1966 43,40   

4 STRAMPELLI Francesca 24/04/1961 43,20   

5 SARRACCO Angela 01/12/1964 41,97   

6 CAPPABIANCA Silvia 27/09/1971 41,80   

7 MAZZETTI Silvia 08/05/1970 41,35   

8 DINO Sara Maria 07/07/1956 41,05   

9 MAJORANA Francesco 21/07/1965 40,85   

10 LOPEZ Carlo 18/05/1975 40,55   
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11 MIANULLI Riccardo 14/09/1968 40,50   

12 BORRELLI Silvio 27/01/1969 40,39   

13 DE POL Elena 11/05/1962 40,19   

14 RUGGIERO Domenico Teobaldo 03/07/1964 40,00   

15 FRANCESCHETTI Gabriella 01/11/1967 39,85   

16 VIVOLI Margherita 23/02/1957 39,75   

17 MOLINO Antonello 29/12/1973 39,35   

18 DEL ROSSO Angela 16/08/1974 39,10   

19 SANTORO Nicoletta M.R. 22/10/1969 39,10   

20 PAOLTRONI Paolo 18/01/1971 38,97   

21 DAINO Irene 29/10/1960 38,91   

22 PACELLI Maurizio 06/11/1973 38,91   

23 FRESTA Placido 17/01/1960 38,85   

24 MARESCA Carmela 15/08/1959 38,70   

25 ROLLA Cristiana 19/03/1966 38,61   

26 GAJNO Antonietta 26/01/1971 38,60   

27 SINTONI Giancarlo 06/05/1974 38,55   

28 GIULIANI Marzia 01/04/1969 38,51   

29 ROBINO Fulvio 22/08/1962 38,50   

30 BERTELLA Marco 09/10/1972 38,45   

31 DI PIERNO Vincenzo Iader 17/01/1971 38,41   

32 MUSTACCHIO Silvia 26/01/1973 38,40   

33 MALFA Federico 22/06/1967 38,40   

34 ALIBERTI Maurizio 23/02/1972 38,20   

35 ARTELLI Valter Aristodemo 30/07/1961 38,20   

36 CANAZZA Andrea 09/08/1975 38,10   

37 COLUCCI Giuseppa 14/11/1955 38,00   

38 DEL CASTELLO Ester 12/12/1955 38,00   

39 PIEMONTESE Biagio 20/10/1954 38,00   

40 IODICE Angelo 11/09/1954 38,00   

41 PESCATORE Leopoldo 15/01/1958 38,00   

42 ALBANESE Manuelita 15/05/1959 38,00   

43 RIZZO Marcello 25/03/1962 38,00   

44 CAPUTO Antonino Salvatore 12/08/1960 38,00   

45 LAPINI Ambra 17/07/1957 38,00   

46 LORETI Angelo 07/09/1956 38,00   

47 LAMBERTI Antonietta 18/01/1953 38,00   

48 VALENTI Anna Maria 28/04/1955 38,00   

49 BARRIA Marilena 13/11/1953 38,00   

50 FIORENZA Vita 19/12/1957 38,00   

51 CASAVOLA Amedeo 29/12/1957 38,00   

52 ABBATE Claudio 25/07/1956 38,00   

53 PIRAS Anna 11/07/1956 38,00   

54 RADO Marilena 02/01/1956 38,00   

55 AMICO Massimo Michele 10/02/1955 38,00   

56 AMATO Margherita 18/06/1960 38,00   

57 CAVALLO Maria Rosa 02/09/1959 38,00   

58 RISPOLI Gaetano 04/11/1957 38,00   

59 SETTEMBRINO  Giampaolo 09/03/1953 38,00   

60 BRAGLIA Anna Maria 21/11/1956 38,00   

61 ETIOPI Mirella 04/10/1954 38,00   

62 INDENNIMEO Vincenzo 22/04/1952 38,00 cessazione 01/05/2017 

63 LUPORI Emanuela 11/06/1959 38,00   

64 LO GIUDICE Maria Grazia 27/04/1958 38,00   
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65 COPPOLA Matteo 15/08/1959 38,00   

66 DI GRUTTOLA Maria 05/06/1957 38,00   

67 MIGNANI Maria Grazia 10/09/1963 38,00   

68 DURANTE Salvatore 19/07/1965 38,00   

69 NARDELLA Roberto 01/11/1964 38,00   

70 LEONE Alessandro 24/05/1964 38,00   

71 LA TONA Roberto 27/10/1963 38,00   

72 PINTUS Carlo 09/04/1963 38,00   

73 CIMINI Enrico 02/04/1963 38,00   

74 LA ROSA  Angelo 30/11/1962 38,00   

75 PIRAS  Ignazio 13/11/1962 38,00   

76 CARBONE  Salvatore 15/08/1962 38,00   

77 LUPO Sandro 14/08/1962 38,00   

78 TRAVELLA  Pietro Daniele 04/05/1962 38,00   

79 PORCU Piero 23/11/1961 38,00   

80  ALIFFI Francesco 06/11/1961 38,00   

81 BAGLIO Alfonso 25/08/1961 38,00   

82 AZZALI Maurilio 29/07/1961 38,00   

83 DROMMI Miguel 19/03/1961 38,00   

84 AVENA Maurizio 13/01/1961 38,00   

85 IMPALLARIA Agostino 16/05/1960 38,00   

86 NATALE Vittorio 27/08/1959 38,00   

87 DE CARO Michele 12/04/1959 38,00   

88 MENNELLA Vincenzo 06/04/1959 38,00   

89 SORBI Secondo Stefano 19/12/1958 38,00   

90 LUPPI Gianni 21/10/1958 38,00   

91 VIALE Valter 15/10/1958 38,00   

92 URGESI Carmelo 28/07/1957 38,00   

93 BONAMIGO  Giorgio 10/07/1957 38,00   

94 DEVICIENTI Salvatore 02/02/1957 38,00   

95 LAGANÀ Domenico 24/01/1957 38,00   

96 SPARACELLO  Giovanni 27/07/1956 38,00   

97 BERTOLASI Mauro 10/03/1956 38,00   

98 PENNO Gualtiero 07/06/1955 38,00   

99 ZENO Salvatore 24/10/1954 38,00   

100 IENGO Vincenzo 04/08/1952 38,00   

101 RUCCO Pierluigi 04/03/1952 38,00   

102 BARBERA Santi 03/06/1966 38,00   

103 DI GIORGIO Simeone 27/12/1964 38,00   

104 CASTELLANO Paolo 15/01/1964 38,00   

105 DI GIOVANNI Bruno 31/05/1962 38,00   

106 LONGOBARDO Vincenzo 11/04/1962 38,00   

107 NUNNARI Giuseppe 20/07/1961 38,00   

108 FARANO Daniele 01/07/1961 38,00   

109 PIRACCI Nicola 22/04/1961 38,00   

110 VISCOMI Maurizio 21/02/1961 38,00   

111 ARICÒ Michele 15/05/1960 38,00   

112 MARIANI Maurizio 16/10/1958 38,00   

113 FRASCOLI Luigi Fulvio 27/07/1956 38,00   

114 CERTA Vincenzo 14/02/1954 38,00   

115 FALATO Giovanni 30/06/1953 38,00   

116 TERRONE Maria Anna 26/08/1965 38,00   

117 VALLONE Franca 03/05/1965 38,00   

118 MIRABELLA  Giovanni 29/11/1964 38,00   
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119 PANI  Antonio 21/10/1964 38,00   

120 VALECCE Anna 30/05/1964 38,00   

121 MOGLIE Giovan Battista 03/04/1964 38,00   

122 COZZOLINO Antonietta 20/11/1963 38,00   

123 VODOLA  Patrizia 14/08/1963 38,00   

124 MACCARONE  Giuseppe 15/05/1963 38,00   

125 INZERILLO  Iolanda 04/05/1961 38,00   

126 LEONARDI Sebastiano 30/08/1959 38,00   

127 MARCOLINI Teresa 09/02/1955 38,00   

128 CUOMO Maria Grazia 06/07/1962 38,00   

129 MATTEUCCI Marzio 01/11/1961 38,00   

130 MEZZERA Francesca 25/01/1964 38,00   

131 DI MODICA Angela 03/11/1962 38,00   

132 DIANA Luigi 04/03/1966 38,00   

133 FUSELLA Paola 12/11/1965 38,00   

134 CERRITO  Antonio 13/10/1965 38,00   

135 VAILATI Renata 07/10/1965 38,00   

136 INTRECCIALAGLI  Mauro 29/04/1965 38,00   

137 CIANFARO Carmela 11/09/1964 38,00   

138 MORELLI Andrea 14/07/1964 38,00   

139 DELFINO Gianpaolo 18/11/1963 38,00   

140 MERCADANTE Maria Angiolina 03/09/1963 38,00   

141 ESPOSITO Patrizio 27/05/1963 38,00   

142 FIORILLA Maria 10/12/1962 38,00   

143 D'AGOSTINO Tindara 04/08/1962 38,00   

144 MURRU Orsolina 17/05/1962 38,00   

145 CARBONE Angelo 12/04/1962 38,00 ammissione con riserva 

146 FALDE Salvatore 13/10/1961 38,00   

147 FRANCESCHINI Andrea 27/09/1961 38,00   

148 GRANATELLI Gianfranco 24/05/1961 38,00   

149 CUPINI Sergio 28/06/1960 38,00   

150 SMERAGLIA Salvatore 18/10/1960 38,00   

151 ORLANDO Salvatore 19/09/1960 38,00   

152 VARRICCHIO Antonio 30/08/1959 38,00   

153 LAONIGRO Pietro 27/05/1959 38,00   

154 CURTAZ  Daria 30/04/1963 38,00   

155 ROVERSI Roberto 17/07/1956 38,00   

156 FENU Sebastiana 08/03/1954 38,00   

157 VALENTE Giuseppe 14/05/1957 38,00   

158 TORRE Giuseppe 04/05/1962 38,00   

159 MIDOLO Giuseppe 20/01/1963 38,00   

160 AVELLA Elena 25/10/1965 38,00   

161 CARDONE Vincenzo 17/04/1964 38,00   

162 MIGNONE Vittorio 17/11/1963 38,00   

163 FAMA' Antonino Giuseppe 28/09/1962 38,00   

164 DI FLORIO Domenico 08/12/1961 38,00   

165 LAVINO Giovanni 14/03/1961 38,00   

166 TROMBETTA Michele 07/02/1961 38,00   

167 TALAMONTI Piero 01/09/1959 38,00   

168 BORRELLI Antonio Samuele 09/07/1959 38,00   

169 VISOCCHI Filippo 03/11/1958 38,00   

170 RICCETTO Moraldo 10/10/1958 38,00   

171 DI TERLIZZI Giuseppe 26/06/1957 38,00   

172 VACCA Ermelindo 05/10/1956 38,00   
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173 GUERRA Sergio 15/03/1956 38,00   

174 GRIFONI  Jonny 29/01/1956 38,00   

175 BONAGURA Maria Teresa 27/05/1959 38,00   

176 ZITO Luigi 21/10/1960 38,00   

177 GROSSI Edoardo 07/04/1955 38,00   

178 FERRARINI Elisabetta 10/12/1961 38,00   

179 RICCI Manola 26/02/1955 38,00   

180 TOFFALONI Stefania 14/09/1954 38,00   

181 IANNACCONE Maria Carmela 22/09/1954 38,00   

182 FERRO Annamaria P. 26/07/1958 38,00   

183 VERDE Domenico 24/08/1952 38,00   

184 DE CHIARA Stefano 26/01/1960 38,00   

185 MEDRI Morena 15/02/1954 38,00   

186 CAVANA Carlo 09/05/1954 38,00   

187 IANNOTTA Giuseppe 10/06/1964 38,00   

188 SALAMONE Giuseppe 01/03/1974 37,85   

189 ACCOMAZZO Bianca 26/02/1955 37,75   

190 SERRA Innocenzo 04/01/1958 37,75   

191 SANI Roberto 08/09/1956 37,75   

192 RENDA  Emanuela 22/08/1969 37,75   

193 BUGLIO Dina 17/09/1967 37,75   

194 CAPPELLO Andrea 04/11/1971 37,60   

195 BIANCO Brunella 11/10/1955 37,59   

196 CONTINI Fulgenzio 28/07/1954 37,50   

197 BONACCORSO Francesco 13/07/1957 37,50   

198 DITTA Maria Elisa 16/04/1954 37,50   

199 NOIA Giorgio 01/12/1961 37,50   

200 BONANNO Antonio Gaetano 03/12/1961 37,50   

201 TODDE  Annalisa 06/09/1965 37,50   

202 CARTA  Giovanna 17/02/1953 37,50   

203 ARCIPRETE Alessandra 06/04/1968 37,36   

204 BONELLI Monica 29/09/1976 37,30   

205 CIDDA Maria Doloretta 10/09/1955 37,25 cessazione 17/09/2017 

206 MOGAVERO  Bruno 25/12/1955 37,25   

207 MANFREDI Francesco 31/08/1951 37,25   

208 CASAGRANDE Maria Antonietta 16/12/1952 37,25   

209 VAGNARELLI Claudio 14/10/1958 37,25   

210 BRACAGLIA  Pierangela 19/01/1956 37,25   

211 CANALIS Rino 27/06/1965 37,25   

212 DI LORENZO  Vincenzo 03/08/1960 37,00   

213 IAFFALDANO Pietro Tiziano 31/08/1963 37,00   

214 SAVIANO Luigi 12/04/1955 37,00   

215 IOVINO Raffaele 22/05/1956 37,00   

216 MARIOTTI BIANCHI Renato 19/04/1964 37,00   

217 DODARO Roberto Franco 28/05/1957 36,75   

218 BORTOLAMEAZZI Paolo 06/07/1956 36,75   

219 FARINA Domenico 07/03/1965 36,75   

220 DI CESARE Giorgio 23/12/1957 36,75   

221 D'AVANZO Domenico 07/07/1956 36,75   

222 CARDOBI Mauro 12/08/1956 36,50   

223 MISTERO Marzia 09/07/1973 36,50   

224 COCANARI Giorgio 27/12/1960 36,50   

225 VETRONE Giuseppe 06/02/1957 36,50   

226 CITTADINI Rita 15/04/1960 36,50   
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227 SALVO Irma 04/04/1954 36,50   

228 NIEDERWIESER Gabriele 23/08/1962 36,50   

229 DI VEGLIA Angela 20/01/1957 36,25   

230 VOLPICELLI Sabato 13/09/1961 36,25   

231 BONATTI Mara 01/05/1958 36,25   

232 LORUSSO Antonio 20/12/1955 36,25   

233 CICCONE Giovanni Pasquale 15/04/1957 36,25   

234 VALERIO Antonio Domenico 03/10/1959 36,12   

235 CATALANO Fortunato 01/02/1954 36,00   

236 PAZIENZA Daniela 17/07/1959 36,00   

237 PELO Roberto 23/01/1958 36,00   

238 D'IPPOLITO Donato 15/05/1956 36,00   

239 SPAMPINATO Salvatore 24/07/1956 36,00   

240 MARCIANI Stefano 31/07/1963 36,00   

241 VERRILLO Nicola 11/12/1960 36,00   

242 TURI  Marcello 19/08/1956 36,00   

243 GANGEMI Adriano 04/07/1961 35,82   

244 DE MICHELE  Ettore 07/09/1956 35,75   

245 FESTA Giuseppe 09/08/1955 35,58   

246 VALENTINO Antonio 05/06/1961 35,50   

247 CIANO Ezio 05/11/1956 35,50   

248 LECCA  Giorgio 22/04/1953 35,50 cessazione 01/12/2017 

249 DE ARCHANGELIS Alessandro 07/06/1957 35,50   

250 ROMANUTTI Donatella 06/07/1961 35,50   

251 ZANGARINI Sergio 28/02/1961 35,50   

252 RIVA Antonella 04/01/1962 35,50   

253 GUASTELLA Michele 02/06/1965 35,50   

254 LA VERDE Achille Ermanno 14/09/1956 35,25   

255 PANNONE Maria Pia 16/01/1960 35,25   

256 LO GIUDICE Giuseppe 16/04/1957 35,25   

257 SAPORITO Michele 27/11/1955 35,25   

258 ZAPPAVIGNA Francesco 20/01/1954 35,25   

259 TORTORA Giuseppe 06/02/1965 35,25   

260 VERONI Patrizia 09/06/1954 35,19   

261 BARUFFINI Simona 24/08/1971 35,18   

262 BARENGHI Marco 20/06/1961 35,09   

263 CORRIERO  Rosa 12/12/1973 35,03   

264 BEVILACQUA Paolo 29/08/1958 35,00   

265 LUPÒ Giuseppe 21/06/1954 35,00   

266 GEROSO Vincenzo  13/09/1959 35,00   

267 ONGINI Mariangela 02/11/1954 35,00   

268 CORRADO Francesca 13/12/1954 35,00 cessazione 01/08/2017 

269 DI VITO Mario 16/04/1953 35,00   

270 FRANCESCHINI Roberto 27/02/1958 35,00   

271 MAMBRINI Marco 22/12/1957 35,00 ammissione con riserva 

272 MAZZAPICCHIO Stefano 03/05/1965 35,00   

273 MONNI Piero Antonio 23/05/1955 35,00   

274 MAGARO' Ida 04/03/1951 35,00 cessazione 01/11/2017 

275 COI Mariangela 06/10/1952 35,00   

276 LEONI Giulio 22/09/1958 34,98 cessazione 01/08/2017 

277 GOSTI Maurizio 22/05/1955 34,75   

278 CONTESSA  Giuseppe 29/05/1976 34,65   

279 CREUX Patrick 05/03/1980 34,64   

280 TUNDO Marcella 29/07/1964 34,55   
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281 DORIA Orietta 26/06/1960 34,40 ammissione con riserva 

282 RAVANELLI Andrea 17/07/1965 34,17   

283 DECESARI Emanuela 21/02/1960 33,76   

284 MOSCA Monica 05/02/1968 33,76   

285 CULEDDU  Franca 27/09/1960 33,53   

286 FERINA  Marco Mario 11/04/1978 33,15   

287 PIERONI Elisabetta 07/12/1964 32,10   

288 SPANO' Maria Grazia 24/10/1959 30,06   

289 CRISTINI Giuseppe 09/08/1968 29,90   

290 CHIAPPELLO Ada 10/07/1966 28,80   

 

 

ARTICOLO 2 

I sottoelencati 284 candidati sono dichiarati vincitori della procedura selettiva indetta con 

D.D. prot. n. 21072/RI del 23 ottobre 2018 per l’attuazione di complessivi 304 sviluppi 

economici all’interno della terza area, dalla fascia retributiva F4 alla fascia F5, sotto 

condizione di accertamento dell’effettivo possesso, da parte dei candidati medesimi, dei 

requisiti di ammissione e dei titoli autocertificati nella domanda di partecipazione: 

 

N. COGNOME e Nome 
data di 
nascita 

punteggio 
per titoli 

ammissione con 
riserva / note 

1 NOCERA Marilisa 20/12/1959 46,00 ammissione con riserva 

2 DI PASQUALE Massimo 13/04/1969 43,76   

3 CASELLA Nicola 17/01/1966 43,40   

4 STRAMPELLI Francesca 24/04/1961 43,20   

5 SARRACCO Angela 01/12/1964 41,97   

6 CAPPABIANCA Silvia 27/09/1971 41,80   

7 MAZZETTI Silvia 08/05/1970 41,35   

8 DINO Sara Maria 07/07/1956 41,05   

9 MAJORANA Francesco 21/07/1965 40,85   

10 LOPEZ Carlo 18/05/1975 40,55   

11 MIANULLI Riccardo 14/09/1968 40,50   

12 BORRELLI Silvio 27/01/1969 40,39   

13 DE POL Elena 11/05/1962 40,19   

14 RUGGIERO Domenico Teobaldo 03/07/1964 40,00   

15 FRANCESCHETTI Gabriella 01/11/1967 39,85   

16 VIVOLI Margherita 23/02/1957 39,75   

17 MOLINO Antonello 29/12/1973 39,35   

18 DEL ROSSO Angela 16/08/1974 39,10   

19 SANTORO Nicoletta M.R. 22/10/1969 39,10   

20 PAOLTRONI Paolo 18/01/1971 38,97   

21 DAINO Irene 29/10/1960 38,91   

22 PACELLI Maurizio 06/11/1973 38,91   

23 FRESTA Placido 17/01/1960 38,85   

24 MARESCA Carmela 15/08/1959 38,70   

25 ROLLA Cristiana 19/03/1966 38,61   

26 GAJNO Antonietta 26/01/1971 38,60   

27 SINTONI Giancarlo 06/05/1974 38,55   

28 GIULIANI Marzia 01/04/1969 38,51   

29 ROBINO Fulvio 22/08/1962 38,50   

30 BERTELLA Marco 09/10/1972 38,45   
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31 DI PIERNO Vincenzo Iader 17/01/1971 38,41   

32 MUSTACCHIO Silvia 26/01/1973 38,40   

33 MALFA Federico 22/06/1967 38,40   

34 ALIBERTI Maurizio 23/02/1972 38,20   

35 ARTELLI Valter Aristodemo 30/07/1961 38,20   

36 CANAZZA Andrea 09/08/1975 38,10   

37 COLUCCI Giuseppa 14/11/1955 38,00   

38 DEL CASTELLO Ester 12/12/1955 38,00   

39 PIEMONTESE Biagio 20/10/1954 38,00   

40 IODICE Angelo 11/09/1954 38,00   

41 PESCATORE Leopoldo 15/01/1958 38,00   

42 ALBANESE Manuelita 15/05/1959 38,00   

43 RIZZO Marcello 25/03/1962 38,00   

44 CAPUTO Antonino Salvatore 12/08/1960 38,00   

45 LAPINI Ambra 17/07/1957 38,00   

46 LORETI Angelo 07/09/1956 38,00   

47 LAMBERTI Antonietta 18/01/1953 38,00   

48 VALENTI Anna Maria 28/04/1955 38,00   

49 BARRIA Marilena 13/11/1953 38,00   

50 FIORENZA Vita 19/12/1957 38,00   

51 CASAVOLA Amedeo 29/12/1957 38,00   

52 ABBATE Claudio 25/07/1956 38,00   

53 PIRAS Anna 11/07/1956 38,00   

54 RADO Marilena 02/01/1956 38,00   

55 AMICO Massimo Michele 10/02/1955 38,00   

56 AMATO Margherita 18/06/1960 38,00   

57 CAVALLO Maria Rosa 02/09/1959 38,00   

58 RISPOLI Gaetano 04/11/1957 38,00   

59 SETTEMBRINO  Giampaolo 09/03/1953 38,00   

60 BRAGLIA Anna Maria 21/11/1956 38,00   

61 ETIOPI Mirella 04/10/1954 38,00   

62 LUPORI Emanuela 11/06/1959 38,00   

63 LO GIUDICE Maria Grazia 27/04/1958 38,00   

64 COPPOLA Matteo 15/08/1959 38,00   

65 DI GRUTTOLA Maria 05/06/1957 38,00   

66 MIGNANI Maria Grazia 10/09/1963 38,00   

67 DURANTE Salvatore 19/07/1965 38,00   

68 NARDELLA Roberto 01/11/1964 38,00   

69 LEONE Alessandro 24/05/1964 38,00   

70 LA TONA Roberto 27/10/1963 38,00   

71 PINTUS Carlo 09/04/1963 38,00   

72 CIMINI Enrico 02/04/1963 38,00   

73 LA ROSA  Angelo 30/11/1962 38,00   

74 PIRAS  Ignazio 13/11/1962 38,00   

75 CARBONE  Salvatore 15/08/1962 38,00   

76 LUPO Sandro 14/08/1962 38,00   

77 TRAVELLA  Pietro Daniele 04/05/1962 38,00   

78 PORCU Piero 23/11/1961 38,00   

79  ALIFFI Francesco 06/11/1961 38,00   

80 BAGLIO Alfonso 25/08/1961 38,00   

81 AZZALI Maurilio 29/07/1961 38,00   

82 DROMMI Miguel 19/03/1961 38,00   

83 AVENA Maurizio 13/01/1961 38,00   

84 IMPALLARIA Agostino 16/05/1960 38,00   
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85 NATALE Vittorio 27/08/1959 38,00   

86 DE CARO Michele 12/04/1959 38,00   

87 MENNELLA Vincenzo 06/04/1959 38,00   

88 SORBI Secondo Stefano 19/12/1958 38,00   

89 LUPPI Gianni 21/10/1958 38,00   

90 VIALE Valter 15/10/1958 38,00   

91 URGESI Carmelo 28/07/1957 38,00   

92 BONAMIGO  Giorgio 10/07/1957 38,00   

93 DEVICIENTI Salvatore 02/02/1957 38,00   

94 LAGANÀ Domenico 24/01/1957 38,00   

95 SPARACELLO  Giovanni 27/07/1956 38,00   

96 BERTOLASI Mauro 10/03/1956 38,00   

97 PENNO Gualtiero 07/06/1955 38,00   

98 ZENO Salvatore 24/10/1954 38,00   

99 IENGO Vincenzo 04/08/1952 38,00   

100 RUCCO Pierluigi 04/03/1952 38,00   

101 BARBERA Santi 03/06/1966 38,00   

102 DI GIORGIO Simeone 27/12/1964 38,00   

103 CASTELLANO Paolo 15/01/1964 38,00   

104 DI GIOVANNI Bruno 31/05/1962 38,00   

105 LONGOBARDO Vincenzo 11/04/1962 38,00   

106 NUNNARI Giuseppe 20/07/1961 38,00   

107 FARANO Daniele 01/07/1961 38,00   

108 PIRACCI Nicola 22/04/1961 38,00   

109 VISCOMI Maurizio 21/02/1961 38,00   

110 ARICÒ Michele 15/05/1960 38,00   

111 MARIANI Maurizio 16/10/1958 38,00   

112 FRASCOLI Luigi Fulvio 27/07/1956 38,00   

113 CERTA Vincenzo 14/02/1954 38,00   

114 FALATO Giovanni 30/06/1953 38,00   

115 TERRONE Maria Anna 26/08/1965 38,00   

116 VALLONE Franca 03/05/1965 38,00   

117 MIRABELLA  Giovanni 29/11/1964 38,00   

118 PANI  Antonio 21/10/1964 38,00   

119 VALECCE Anna 30/05/1964 38,00   

120 MOGLIE Giovan Battista 03/04/1964 38,00   

121 COZZOLINO Antonietta 20/11/1963 38,00   

122 VODOLA  Patrizia 14/08/1963 38,00   

123 MACCARONE  Giuseppe 15/05/1963 38,00   

124 INZERILLO  Iolanda 04/05/1961 38,00   

125 LEONARDI Sebastiano 30/08/1959 38,00   

126 MARCOLINI Teresa 09/02/1955 38,00   

127 CUOMO Maria Grazia 06/07/1962 38,00   

128 MATTEUCCI Marzio 01/11/1961 38,00   

129 MEZZERA Francesca 25/01/1964 38,00   

130 DI MODICA Angela 03/11/1962 38,00   

131 DIANA Luigi 04/03/1966 38,00   

132 FUSELLA Paola 12/11/1965 38,00   

133 CERRITO  Antonio 13/10/1965 38,00   

134 VAILATI Renata 07/10/1965 38,00   

135 INTRECCIALAGLI  Mauro 29/04/1965 38,00   

136 CIANFARO Carmela 11/09/1964 38,00   

137 MORELLI Andrea 14/07/1964 38,00   

138 DELFINO Gianpaolo 18/11/1963 38,00   
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139 MERCADANTE Maria Angiolina 03/09/1963 38,00   

140 ESPOSITO Patrizio 27/05/1963 38,00   

141 FIORILLA Maria 10/12/1962 38,00   

142 D'AGOSTINO Tindara 04/08/1962 38,00   

143 MURRU Orsolina 17/05/1962 38,00   

144 CARBONE Angelo 12/04/1962 38,00 ammissione con riserva 

145 FALDE Salvatore 13/10/1961 38,00   

146 FRANCESCHINI Andrea 27/09/1961 38,00   

147 GRANATELLI Gianfranco 24/05/1961 38,00   

148 CUPINI Sergio 28/06/1960 38,00   

149 SMERAGLIA Salvatore 18/10/1960 38,00   

150 ORLANDO Salvatore 19/09/1960 38,00   

151 VARRICCHIO Antonio 30/08/1959 38,00   

152 LAONIGRO Pietro 27/05/1959 38,00   

153 CURTAZ  Daria 30/04/1963 38,00   

154 ROVERSI Roberto 17/07/1956 38,00   

155 FENU Sebastiana 08/03/1954 38,00   

156 VALENTE Giuseppe 14/05/1957 38,00   

157 TORRE Giuseppe 04/05/1962 38,00   

158 MIDOLO Giuseppe 20/01/1963 38,00   

159 AVELLA Elena 25/10/1965 38,00   

160 CARDONE Vincenzo 17/04/1964 38,00   

161 MIGNONE Vittorio 17/11/1963 38,00   

162 FAMA' Antonino Giuseppe 28/09/1962 38,00   

163 DI FLORIO Domenico 08/12/1961 38,00   

164 LAVINO Giovanni 14/03/1961 38,00   

165 TROMBETTA Michele 07/02/1961 38,00   

166 TALAMONTI Piero 01/09/1959 38,00   

167 BORRELLI Antonio Samuele 09/07/1959 38,00   

168 VISOCCHI Filippo 03/11/1958 38,00   

169 RICCETTO Moraldo 10/10/1958 38,00   

170 DI TERLIZZI Giuseppe 26/06/1957 38,00   

171 VACCA Ermelindo 05/10/1956 38,00   

172 GUERRA Sergio 15/03/1956 38,00   

173 GRIFONI  Jonny 29/01/1956 38,00   

174 BONAGURA Maria Teresa 27/05/1959 38,00   

175 ZITO Luigi 21/10/1960 38,00   

176 GROSSI Edoardo 07/04/1955 38,00   

177 FERRARINI Elisabetta 10/12/1961 38,00   

178 RICCI Manola 26/02/1955 38,00   

179 TOFFALONI Stefania 14/09/1954 38,00   

180 IANNACCONE Maria Carmela 22/09/1954 38,00   

181 FERRO Annamaria P. 26/07/1958 38,00   

182 VERDE Domenico 24/08/1952 38,00   

183 DE CHIARA Stefano 26/01/1960 38,00   

184 MEDRI Morena 15/02/1954 38,00   

185 CAVANA Carlo 09/05/1954 38,00   

186 IANNOTTA Giuseppe 10/06/1964 38,00   

187 SALAMONE Giuseppe 01/03/1974 37,85   

188 ACCOMAZZO Bianca 26/02/1955 37,75   

189 SERRA Innocenzo 04/01/1958 37,75   

190 SANI Roberto 08/09/1956 37,75   

191 RENDA  Emanuela 22/08/1969 37,75   

192 BUGLIO Dina 17/09/1967 37,75   



   
 

13 

193 CAPPELLO Andrea 04/11/1971 37,60   

194 BIANCO Brunella 11/10/1955 37,59   

195 CONTINI Fulgenzio 28/07/1954 37,50   

196 BONACCORSO Francesco 13/07/1957 37,50   

197 DITTA Maria Elisa 16/04/1954 37,50   

198 NOIA Giorgio 01/12/1961 37,50   

199 BONANNO Antonio Gaetano 03/12/1961 37,50   

200 TODDE  Annalisa 06/09/1965 37,50   

201 CARTA  Giovanna 17/02/1953 37,50   

202 ARCIPRETE Alessandra 06/04/1968 37,36   

203 BONELLI Monica 29/09/1976 37,30   

204 MOGAVERO  Bruno 25/12/1955 37,25   

205 MANFREDI Francesco 31/08/1951 37,25   

206 CASAGRANDE Maria Antonietta 16/12/1952 37,25   

207 VAGNARELLI Claudio 14/10/1958 37,25   

208 BRACAGLIA  Pierangela 19/01/1956 37,25   

209 CANALIS Rino 27/06/1965 37,25   

210 DI LORENZO  Vincenzo 03/08/1960 37,00   

211 IAFFALDANO Pietro Tiziano 31/08/1963 37,00   

212 SAVIANO Luigi 12/04/1955 37,00   

213 IOVINO Raffaele 22/05/1956 37,00   

214 MARIOTTI BIANCHI Renato 19/04/1964 37,00   

215 DODARO Roberto Franco 28/05/1957 36,75   

216 BORTOLAMEAZZI Paolo 06/07/1956 36,75   

217 FARINA Domenico 07/03/1965 36,75   

218 DI CESARE Giorgio 23/12/1957 36,75   

219 D'AVANZO Domenico 07/07/1956 36,75   

220 CARDOBI Mauro 12/08/1956 36,50   

221 MISTERO Marzia 09/07/1973 36,50   

222 COCANARI Giorgio 27/12/1960 36,50   

223 VETRONE Giuseppe 06/02/1957 36,50   

224 CITTADINI Rita 15/04/1960 36,50   

225 SALVO Irma 04/04/1954 36,50   

226 NIEDERWIESER Gabriele 23/08/1962 36,50   

227 DI VEGLIA Angela 20/01/1957 36,25   

228 VOLPICELLI Sabato 13/09/1961 36,25   

229 BONATTI Mara 01/05/1958 36,25   

230 LORUSSO Antonio 20/12/1955 36,25   

231 CICCONE Giovanni Pasquale 15/04/1957 36,25   

232 VALERIO Antonio Domenico 03/10/1959 36,12   

233 CATALANO Fortunato 01/02/1954 36,00   

234 PAZIENZA Daniela 17/07/1959 36,00   

235 PELO Roberto 23/01/1958 36,00   

236 D'IPPOLITO Donato 15/05/1956 36,00   

237 SPAMPINATO Salvatore 24/07/1956 36,00   

238 MARCIANI Stefano 31/07/1963 36,00   

239 VERRILLO Nicola 11/12/1960 36,00   

240 TURI  Marcello 19/08/1956 36,00   

241 GANGEMI Adriano 04/07/1961 35,82   

242 DE MICHELE  Ettore 07/09/1956 35,75   

243 FESTA Giuseppe 09/08/1955 35,58   

244 VALENTINO Antonio 05/06/1961 35,50   

245 CIANO Ezio 05/11/1956 35,50   

246 DE ARCHANGELIS Alessandro 07/06/1957 35,50   
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247 ROMANUTTI Donatella 06/07/1961 35,50   

248 ZANGARINI Sergio 28/02/1961 35,50   

249 RIVA Antonella 04/01/1962 35,50   

250 GUASTELLA Michele 02/06/1965 35,50   

251 LA VERDE Achille Ermanno 14/09/1956 35,25   

252 PANNONE Maria Pia 16/01/1960 35,25   

253 LO GIUDICE Giuseppe 16/04/1957 35,25   

254 SAPORITO Michele 27/11/1955 35,25   

255 ZAPPAVIGNA Francesco 20/01/1954 35,25   

256 TORTORA Giuseppe 06/02/1965 35,25   

257 VERONI Patrizia 09/06/1954 35,19   

258 BARUFFINI Simona 24/08/1971 35,18   

259 BARENGHI Marco 20/06/1961 35,09   

260 CORRIERO  Rosa 12/12/1973 35,03   

261 BEVILACQUA Paolo 29/08/1958 35,00   

262 LUPÒ Giuseppe 21/06/1954 35,00   

263 GEROSO Vincenzo  13/09/1959 35,00   

264 ONGINI Mariangela 02/11/1954 35,00   

265 DI VITO Mario 16/04/1953 35,00   

266 FRANCESCHINI Roberto 27/02/1958 35,00   

267 MAMBRINI Marco 22/12/1957 35,00 ammissione con riserva 

268 MAZZAPICCHIO Stefano 03/05/1965 35,00   

269 MONNI Piero Antonio 23/05/1955 35,00   

270 COI Mariangela 06/10/1952 35,00   

271 GOSTI Maurizio 22/05/1955 34,75   

272 CONTESSA  Giuseppe 29/05/1976 34,65   

273 CREUX Patrick 05/03/1980 34,64   

274 TUNDO Marcella 29/07/1964 34,55   

275 DORIA Orietta 26/06/1960 34,40 ammissione con riserva 

276 RAVANELLI Andrea 17/07/1965 34,17   

277 DECESARI Emanuela 21/02/1960 33,76   

278 MOSCA Monica 05/02/1968 33,76   

279 CULEDDU  Franca 27/09/1960 33,53   

280 FERINA  Marco Mario 11/04/1978 33,15   

281 PIERONI Elisabetta 07/12/1964 32,10   

282 SPANO' Maria Grazia 24/10/1959 30,06   

283 CRISTINI Giuseppe 09/08/1968 29,90   

284 CHIAPPELLO Ada 10/07/1966 28,80   

 

 

 

ARTICOLO 3 

La presente determinazione di rettifica sarà pubblicata sul sito internet dell’Agenzia delle 

dogane e dei monopoli www.adm.gov.it, sezione “Amministrazione trasparente”, sub “Bandi 

di concorso”, sub “Selezioni interne”, sub “Concorsi in svolgimento”. Dalla data di tale 

pubblicazione decorreranno i termini per eventuali impugnative. 

 

 

 

http://www.adm.gov.it/
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Avviso di rettifica delle graduatorie sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana, 4a serie speciale, concorsi ed esami. 

Roma, 11 giugno 2019 

 Rocco Flore 

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al Giudice ordinario, in funzione di 
Giudice del Lavoro, entro i termini previsti dalla normativa vigente. 


